Quod si contendent aduersarii, si mitem esse ἀδιά-
φορη, reclamabunt non solum multæ sententiæ scri-
pturaræ, sed planè tota Ecclesia. Quis enim unquam au-
sus est dicere, hæc esse ἀδιάφορη, etiam si perfectus cō-
sensus nō accederet, dubitare de ira Dei, de gratia Dei,
de verbo Dei, irasci iudiciis Dei, indignari quod Deus
non eripit statim ex afflictionibus, si emere quod impii

meliore fortuna vtuntur, quām boni, incitati ira, libidine, cupiditate gloriæ, opum, &c. Et hæc agnoscunt in se homines pij, vt apparet in Psalmis ac Prophetis. Sed in Scholis transtulerunt huc ex Philosophia prorsus alienas sententias. Quod propter passiones nec boni, nec malitimus, nec laudemur, nec vituperemur. Item nihil esse peccatum, nisi voluntarium. Hæc sententiae apud Philosophos de ciuiti judicio dictæ sunt, nondum judicio Dei. Nihilo prudentius assidunt & alias sententias, naturam non esse malam. Id in loco dictum non reprehendimus, sed non recte detorquetur ad extenuandum peccatum originis. Et tamen hæc sententiae leguntur apud Scholasticos, qui intempestivè commiscerent philosophicam seu ciuilem doctrinam de monibus cum Euangeliō. Neq; hæc in Scholis tantum disputabantur, sed ex Scholis, vt sit, efferebantur ad populum. Et hæc persuasions regnabant, & alebant fiduciam humanarum virium, & opprimebant cognitionem gratiæ Christi. Itaq; Lutherus volens magnitudinem peccati originalis & humanæ infirmitatis declarare docuit, reliquias illas peccati originalis, non esse in natura in homine ~~et diabolico~~, sed indigere gratia Christi, ne imputentur, item Spiritu sancto, vt mortificetur.

Quanquam Scholastici vtrunque extenuant, peccata & pœnam, cum docent, hominē proprijs viribus possimandata Dei facere. In Genesi aliter describitur pœna imposta pro peccato originis. Ibi enim non solum morti & alijs corporalibus malis subiicitur humana natura, sed etiam regno diaboli. Nam ibi fertur haec horribilis sententia: Inimicities ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum, & semen illius. Defectus & concupiscentia sunt pœnae & peccata: Mors & aliquantum corporalia mala, & tyrañis diaboli propriæ pœnae sunt. Etsi enim natura humana in seruitute tradita, & captiva à diabolo tenetur, qui eam impiis opinionibus

error

erroribus deimentat, & impellit ad omnis generis peccata. Sicut autem diabolus vinci non potest, nisi auxilio Christi: Ita non possumus nos proprijs viribus ex illa seruitute eximere. Ipsa mundi historia ostendit, quanta sit potentia regni diaboli. Plenus est mundus blasphemis contra Deum, & impijs opinionibus, & his vinculis habet diabolus irretitos sapientes & iustos coram mundo. In alijs ostendunt se crassiora vitia. Cum autem datus sit nobis Christus, qui & haec peccata, & has poenas auferat, & regnum diaboli, peccatum & mortem destruat, beneficia Christi non poterunt cognosci, nisi intelligamus mala nostra. Ideo de his rebus nostri concionatores diligenter docuerunt, & nihil noui tradiderunt, sed sanctam scripturam, & sanctorum Patrum sententias proposuerunt.

Hæc arbitramur satis factura esse Cæs. Maiestati, de puerilibus & frigidis cauillationibus, quibus aduersarij articulum nostrum calumniati sunt. Scimus enim nos recte & cum catholica Ecclesia Christi sentire. Sed si renouabunt hanc controversiam aduersarij, non defuturi sunt apud nos, qui respondeant, & veritati patrocinentur. Nam aduersarij in hac causa magna ex parte, quid loquantur, non intelligunt. Sæpe dicunt pugnantia, Nec formale peccati originis, nec defectus quos vocant, recte ac dialectice expediunt. Sed nos hoc loco noluimus istorum rixas nimis subtiliter excutere, Tantum sententiam sanctorum Patrum, quam & nos sequimur, communibus & notis verbis duximus esse recitandam.

TERTIVM articulum probans aduersarij, in quo confitemur duas in Christo naturas, videlicet naturam humanam assumtam à Verbo in unitatem personæ suæ. Et quod idem Christus passus sit ac mortuus, ut reconciliaret nobis Patrem, & resuscitatus, ut regnet, iustificet & sanctificet credentes, &c. iuxta Symbolum Apostolorum & Symbolum Nicenum.

DE IVSTIFICATIONE.

IN quarto, quinto, sexto, & infra in articulo XX dicitur nos, quod docemus, homines non propter sua merita, sed gratis propter Christum consequuntur remissionem peccatorum fide in Christum. Vtrum enim damnant, & quod negamus homines propter sua merita consequi remissionem peccatorum, & quod affirmamus homines fide consequi remissionem peccatorum, & fide in Christum iustificari. Cum autem in hac controversia praeceps locus doctrinæ Christianæ agitur, qui recte intellectus illustrat & amplificat honorem Christi, & assert necessariam & ubermiam consolationem pijs conscientijs, rogamus, ut Cæsarea Maiestas de rebus tantis clementer nos audiat. Nam aduersarij, cum neque quid remissio peccatorum neque quid fidos, neque quid gratia, neque quid iustitia intelligant, miserè contaminant hunc locum, & obscurant gloriam & beneficia Christi, & eripiunt pijs conscientijs propositas in Christo consolationes. Ut autem & confirmare confessionem nostram, & diluere ea, quæ aduersarij obijcunt, possimus, initio quedam praefanda sunt, ut fontes vtriusque generis doctrinæ, & aduersariorum, & nostræ cognosci possint.

Vniuersa scriptura in hos duos locos præcipuos distribui debet, in legem, & promissiones. Alias enim legem tradit, alias tradit promissionem de Christo, videlicet, cum aut promittit Christum venturum esse, & pollicetur propter eum remissionem peccatorum, iustificationem, & vitam æternam, aut in Euangeliō Christus, postquam apparuit, promittit remissionem peccatorum, iustificationem & vitam æternam. Vocamus autem legem in hac disputatione, decalogi precepta, vbiq; illa in scripturis leguntur. De ceremonijs & judicialibus legibus Moysi in præsentia nihil loquimur.